DECRETO Nº 19.454, DE 26 DE JULHO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 6.192.635,00 (seis
milhões, cento e noventa e dois mil e seiscentos e
trinta e cinco reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o  que
dispõem as alíneas  a, c, d, e f, do inciso I , do artigo 3º, da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de
2015,

D E C R E T A :

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
total de R$ 6.192.635,00 (seis milhões, cento e noventa e dois mil e seiscentos e trinta e cinco
reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:150-Cidade em Transformação
 Crédito: 1401-15.0451.150.1555-DUPLICAÇÃO DA AVENIDA EDVALDO PEREIRA
  PAIVA
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 393.024,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1559-COMPLEXO DA RODOVIÁRIA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 393.024,00

 PROGRAMA:153-Qualifica Poa
 Crédito: 1701-26.0451.153.1426-ADEQUAÇÃO E REVISÃO DA SINALIZAÇÃO DAS VIAS
  URBANAS
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.111.042,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 2.111.042,00

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0365.154.1722-QUALIFICAÇÃO DE ESCOLAS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 168.554,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 168.554,00

 Crédito: 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 399.477,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 399.477,00

 Crédito: 1502-12.0122.154.2982-REDE DE ENSINO
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 132.080,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 132.080,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4027-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 788.999,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.155.4011-AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA E
 ESPECIALIZADA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 788.999,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.792.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.792.000,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0601-27.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.247,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.1378-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
 UNIDADES RECREATIVAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.247,00

 Crédito: 1601-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-23.0691.151.4069-DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47,00

 Crédito: 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 100,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 110.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 110.000,00

 Crédito: 7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.397,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2862-ENFRENTAMENTO AO RACISMO INSTITUCIONAL E
 PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.397,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 1801-10.0272.162.2664-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 290.668,00
 Recurso:Programa: 9999-RESERVAS
 Órgão Executor -RC/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS R$ 290.668,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 26 de julho de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 26 de julho de 2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-08-16T10:02:42-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068